
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
  

DETERMINAZIONE n.  178 del 08/09/2021 
 
OGGETTO: SERVIZI SCOLASTICI 2021/2022. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA a) D.L. n. 76/2020 CO NV. IN LEGGE 
N. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) A FAVORE DELLA 
COOPERATIVA VEDOGIOVANE, SOCIETA' COOPERATIVA SOCIA LE DI 
BORGOMANERO. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE  -  
CODICE CIG: ZA432F8446.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto  il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto  il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato  il decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2021 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto  il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto  il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 3/3/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021/2023; 
 
Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31/3/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2021/2023; 
 
Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 dell’1/9/2021 avente per oggetto “Direttive per 
affidamento servizi scolastici”; 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del servizio di 
assistenza allo scodellamento, scodellamento, dopo scuola per l’anno scolastico 2021/22; 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ritenuto , altresì, a far data dall’1/1/2022, di affidare incarico anche per il servizio pre-scuola, 
gestito in passato da personale messo a disposizione dell’Amministrazione 
 
Preso atto che il RUP dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto; 
 
Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante risorse a bilancio; 
 
Preso atto che il decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021, che verrà presentato successivamente 
alle Camere per la sua conversione il legge, proroga lo stato di emergenza dovuto alla pandemia 
da Covid – 19 fino al 31 dicembre 2021; 
 
Viste e richiamate le straordinarie e urgenti misure normative connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
 
Visto il D. Lgs.vo n. 50/2016 “Nuovo Codice Appalti”, modificato ed integrato dal D. LGs. 19 aprile 
2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett a) del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito 
con modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120: “Procedure per l’incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 
pubblici sotto soglia”; 
 
Considerato che , fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 
D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 
soggetti aggregatori; 
 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come sostituito dall'art. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 secondo cui: “ Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
 
 
 
 
 
 



Posto che, visto l’elevato grado di soddisfazione relativamente all’ espletamento del servizio in 
oggetto da parte dell’operatore uscente, è stata trasmessa la richiesta di preventivo alla 
Cooperativa VEDOGIOVANE Società Coopertativa Sociale con sede in Borgomanero ns. prot. 
1773 del 24/6/2021; 
 
Visto che il preventivo presentato in data 2/9/2021 ns. prot. 2438 per l’importo pari un importo pari 
ad euro 37.664,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
codesta amministrazione, alle caratteristiche del servizio in oggetto e al prezzo; 
 
Ritenuto , per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della Cooperativa 
VEDOGIOVANE Società Cooperativa Sociale con sede in Borgomanero, Via Alfieri 7, P.IVA 
01297540039.per l’importo complessivo pari ad € 39.547,20 di cui IVA 5% € 1.883,20 
relativamente all’anno scolastico 2021/2022; 
 
Dato atto che l’affidamento è a favore dell’operatore economico uscente tenuto conto del grado 
di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale - nello specifico 
effettuazione del servizio a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti - e dell’attuale 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 
 
Dato atto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG ZA 432F8446; 
 
Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli 
sulla ditta aggiudicataria; 
 
Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 77/2020 
“per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di 
entrata in vigore del presente e fino alla data del 31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 
via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto 
previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il servizio di 
assistenza allo scodellamento, scodellamento e dopo scuola, nonché dall’1/1/2022 anche 
il servizio pre-scuola, per l’ anno scolastico 2021/22 per gli utenti delle scuole di  Soriso; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

 
 
 
 
 
 
 



Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 
Vista la validità dell’iscrizione al Durc; 

 
Visti 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• la Legge n. 241/1990; 
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
• la Legge n. 136/2010; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

 
Ritenuto  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1) Di procedere, per le premesse sopra riportate, che costituiscono parte integrante del 

presente atto, all’affidamento del servizio di assistenza allo scodellamento, scodellamento, 
dopo scuola per l’anno scolastico 2021/22 – servizio pre scuola a far data dall’1/1/2022, per 
gli utenti delle scuole di Soriso tramite affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 coma 2 lett a) 
del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D. L. 16/07/2020, n. 76 (convertito 
con modificazioni con L.11 settembre 2020 n. 120) alla Cooperativa VEDOGIOVANE 
Società Cooperativa Sociale con sede in Borgomanero, Via Alfieri 7, P.IVA 01297540039.per 
l’importo complessivo pari ad € 39.547,20 di cui IVA 5% € 1.883,20. 

 
2) che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è ZA432F8446 . 
 
3) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

4) dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito 
che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



5) che il RUP dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

 
6) in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020di 

autorizzare la consegna del servizio in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del 
D.Lgs. 50/2016 vista l’imminente riapertura delle scuole. 

 
7) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 1417/99 Descrizione ASSISTENZA SCOLASTICA SERVIZIO DOPOSCUOLA  

Codice mecc. 04.06.1 Miss/Progr. 04/06 PdC finanziario U.1.03.02.15.999 

CIG ZA432F8446 

Causale Servizio dopo-scuola 

Importo € 10.971,74 

 
 
Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 1416/99 Descrizione SERVIZIO MENSA SCOLASTICA  

Codice mecc. 04.06.1 Miss/Progr. 04/06 PdC finanziario U.1.03.02.15.006 

CIG ZA432F8446 

Causale Servizio assistenza scodellamento e servizio scodellamento 

Importo € 4.501,06 

 
          
          
Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 1417/99 Descrizione ASSISTENZA SCOLASTICA SERVIZIO DOPOSCUOLA  

Codice mecc. 04.06.1 Miss/Progr. 04/06 PdC finanziario U.1.03.02.15.999 

CIG ZA432F8446 

Causale Servizio pre e dopo-scuola 

Importo € 17.093,28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 1416/99 Descrizione SERVIZIO MENSA SCOLASTICA  

Codice mecc. 04.06.1 Miss/Progr. 04/06 PdC finanziario U.1.03.02.15.006 

CIG ZA432F8446 

Causale Servizio assistenza scodellamento e servizio scodellamento 

Importo € 6.981,12 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Sabrina Vicario   
 
 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 08/09/2021                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 14-ott-2021 al 29-
ott-2021. 
 
 
Soriso, li 14/10/2021 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sabrina Vicario 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 

Soriso__________________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


